ΤΟΥ ΚΥΡΙΟΥ ΚΑΛΛΙΣΤΟΥ

ΤΟΥ ΘΡΑΚΟΥΣΗ

ΠΕΡΙ ΗΣΥΧΑΣΤΙΚΗΣ ΤΡΙΒΗΣ.

DOMINI CALLISTI

TELICOUÆ

DE QUIETA CONVERSATIONE *.

Οὐκ ἐστὶ μετανοῆσαι, χωρὶς ἡσυχίας· οὐδὲ ἐστὶ B
καὶ ὅπως οὖν καθαρῶτος ἀψαθαι, ἀναχωρήσεως
ἀνευ· οὐδὲ μετὰ τῆς ὁμιλίας καὶ ὁράσεως τῶν ἀν-
θρώπων, δυνατὸν τῆς ὁμιλίας καὶ θεωρίας ἀξιοθη-
ναι τοῦ Θεοῦ. Διὰ τοῦτο οἷς ἐγένετο διὰ φροντίδος,
μεταγνῶναι ἕνεκα τῶν ἑαυτῶν ἐσφαλμένων, καὶ τῶν
παθῶν καθαρῶν, καὶ τυχεῖν, καὶ ἀπολαῦσαι
ὁμιλίας, καὶ θεωρίας Θεοῦ, ὅπερ καὶ σκοπὸς τῶν
κατὰ Θεὸν πολιτευομένων, καὶ ἀρραβῶν, ἵν' εἰπω,
τῆς αἰωνίου κληρονομίας καὶ τοῦ Θεοῦ, ὅση μηχανῇ
ἡσυχίαν μεταδώσουσι· καὶ ἀναχωρεῖν καὶ φεύγειν
τοὺς ἀνθρώπους προύργου ποιῶνται, μετὰ καθ-
ήκοντος τοῦ τῆς ψυχῆς διακειμένου παντὸς, ἐντεῦθεν
δῆτα τούτοις ἀρχή, ἐν ἡσυχίᾳ τὸ πένθος· ἢ αὐτο-
μυψία, ἢ ἑαυτῶν κατάγνωσις, δι' ἃ ἵνα καθαρῶ-
τερον γένηται· ἀγρυπνίαι, καὶ στάσεις, καὶ ἐγκρά- C
τεια, καὶ κόπος σωματικὸς, ὧν τὸ πέρας συλλήδδην,
ἢ τῶν δακρῶν ῥοή, προϊούσα ἐξ ὀφθαλμῶν φρο-
νούτων ταπεινά, ἐν κατανώξει δῆπω καρδίας. Καὶ
πρὸς κάθαρσιν οὕτω προσέχουσιν, οὕτω ταύτης
ἐπιτυχάνουσιν διὰ πράξεως. Ἐν τούτοις αὐθις
πέρας ἢ εἰρήνη τῶν λογισμῶν, ὡσπερ ἐν ἐκείνοις
ἢ τῶν δακρῶν, ὡς ἐφημεν, ἐπὶ ῥοῆ. Κάντεῦθεν
ἀρχεται ὁ νοῦς, πεφυκῶτα τρόπον, τὰς φύσεις τῶν
δυντων ἀνασκοπεῖν, καὶ τὴν τέχνην καταστοχάζεσθαι
τοῦ Θεοῦ, καὶ θεῖαν ἔννοιαν συλλαμβάνειν, καὶ τῆς
δυνάμεως, καὶ σοφίας, καὶ δόξης, καὶ ἀγαθότητος,
καὶ τῶν ἄλλων ὅσα περὶ Θεὸν θεωρεῖσθαι, ἔργον γί-

Non licet pœnitere absque tranquillitate; non
licet puritatem assequi sine solitudine; neque
cum frequentatione ac visu hominum possumus
digni haberi qui cum Deo converseremur eumque
contempleremur. Ideo qui pœnitere curant de culpis
quas admisere, et a cupiditatibus mundari, et as-
sequi et gustare Dei conversationem contempla-
tionemque (qui terminus est eorum qui secun-
dum Deum vivunt, et pignus, ut ita dicam, æternæ
Dei hæreditatis), totis viribus tranquillitatem perse-
quuntur; et recedere ac fugere homines multi
faciunt, omnibus quæ in anima sunt recte disposi-
tis; inde sane iis principium est, in tranquillitate
dolor, proprium sui vituperium et accusatio, ita ut
magis mudentur; vigiliæ, stabilitas, temperantia,
et corporalis labor, quorum finis omnino est lacry-
marum effusio ex oculis humilia sentientibus deci-
dens, nempe in cordis compunctione. Et sic sua:
ineumbunt mundationi, eamque per actus conse-
quuntur. In iis igitur terminus cogitationum patet,
ut et in illis, ut diximus, lacrymarum effusio. Et
inde mens incipit modo naturali, naturas rerum
examinare, et Dei artem considerare, divinamque
cogitationem concipere et potentia et sapientia et
gloria et bonitatis et aliorum quæ de Deo possunt
inquiri; et in Scripturæ mysteria intrat, et super-
naturalia gustat bona, et supercoelesti fruitur
pulchritudine, et divinæ charitatis formatur capa-

(* Hæc in *Philocalia* præcedentibus continue adnectuntur, interposito tantum titulo quem exscripsimus, nulla-
quæ præmissa biographica notitia. Edit.

citas. Et sic amore capitur et gaudet et ardet, postquam ad terminum pervenerit virtutum, nempe omnium rerum Creatoris charitate, nullum in iis errorem sive patiens, sive suspicans, solummodo apsus et peccaminosos motus indecenesque agitationes ex multis causis, utpote qui adhuc verti potest, subiens. In quibus oportet ut seipsam recipiat, longe stans a desperatione et ad divina misericordiae spe erecta, lacrymisque et oratione et aliis dictis bonis occupata, et divino charitatis paradiso lætata, qua licet, nihil amplius cernens, neque imaginem, neque substantiam, neque formam, neque, uno verbo, quidquam aliud, nisi lacrymas, et cogitationum pacem et Dei dilectionem. In iis enim et recta via servatur et animæ humilia sentientis salus acquiritur, et vigilantis et orantis in Christo Jesu Domino nostro. Dum in cellula tuasedes, fiduciam habeat ad Deum mens in humilitate constituta; humilitatem quidem ex sua infirmitate ac nihilo; fiduciam vero propter supereminentem Dei charitatem et tolerantiam quam erga hominem habet. Sic enim anima ad honorem Dei ducitur, quandoquidem seipsam tanquam peccatricem agnoscens, in Dei misericordia confidit et seipsam attollit. Quapropter divinus Paulus nos hortatur dicens: «Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ.» Etenim vere oculis est orationis aut ala aut quidam habitus, ad Deum fiducia; non utique quando quis in propria bonitate confidit; absit, et longe ab hac dispositione recedas; sed quando ineffabilis misericordiae et charitatis et patientiæ Dei ratione in divinam spem evoluit. Ora igitur cum fiduciali familiaritate in humili cogitatione, bona spe nutritus, in Deo, ut dictum est, in Christo Jesu, Domino nostro. Oportet igitur te persequi ea quæ corpus affligunt et mentem impedimentis liberant. Hæc autem sunt, mediocris cibus, levis potus, somnus brevis, stabilitas pro viribus, pro viribus etiam genuflexiones in humili habitu; vite indumentum, brevis sermo et necessarius, humi cubatio, et alia quæcunque corpus partim domare possunt. Cum iis autem persequenda sunt quæcunque mentem excitant, et ad Dei unionem effaciter tendunt. Hæc porro sunt sacræ Scripturæ lectio et sanctorum in eam commentariorum, et ipsa moderata, intelligens psalmodia, eorum quæ in Scripturis dicta sunt, meditatio et eorum quæ in mundo animadvertuntur miraculorum, et orales preces, donec eas ex corde Spiritus sancti gratia manifeste moveat. Tunc enim altera festivitas est et altera celebritatis occasio, quando jam non eloquitur, sed in corde a sancto Spiritu oratio efficitur. Talia igitur sic aggredere; genuflecte quotiescunque poteris, atque postea sedens, ora. Si oratione fatigaris, te ad legendum converte, ut dictum est; et rursus ad orationem redi, teque ad psalmodiam particularem excita. Et rursus adhuc ad orationem redi; et fatigatus adhuc, ut dictum est, parvulum meditare, et rursus adhuc